
Comune di Diano Marina 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N° 12 
 

 

 

OGGETTO: 

 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2014 - 2016 - 

APPROVAZIONE. 

 

 

 

 

Nell’anno DUEMILAQUATTORDICI addì 

TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 12:00 

nella Sede Municipale, previo espletamento delle 

formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 

Provinciale, si é riunita la GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Signori: 

  

NOMINATIVO PRESEN

TE 

ASSEN 

TE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

BREGOLIN FRANCESCO 

BASSO LUIGI 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

TOTALE 4 0 

 

Assiste quale segretario il Dr. Antonino 

GERMANOTTA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On. 

Giacomo CHIAPPORI nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, comma 1° del  T.U. 18/08/2000, n. 267) 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione 

all'Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 

consecutivi, dal giorno 02/10/2014. 

 

Diano Marina, li 02/10/2014 

 

Il Messo Comunale 

 

 

 

ESECUTIVA DAL 31.01.2014 

 

□  per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 

3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (11° giorno dalla 

pubblicazione)  

 

X ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 

 

Il Segretario Comunale 

 

-Dr. Antonino GERMANOTTA- 

 

======================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che all’art. 1, comma 1, definisce la trasparenza come 

“accessibilità totale, delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche 

amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni 

istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche”; 

- la Deliberazione CIVIT n. 50 del 4 luglio 2013, avente ad oggetto: “Linee guida per 

l’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016” ed i relativi 

allegati, con particolare riferimento alle errata-corrige pubblicate in data 24 settembre 2013; 

- le Linee Guida per i siti web della Pubblica Amministrazione del 26 luglio 2010, con 

aggiornamento del 29 luglio 2011, previste dalla Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministero 

per la Pubblica Amministrazione e l’innovazione, con cui sono stati definiti i requisiti minimi di 

trasparenza e accessibilità dei siti web pubblici, con relative specifiche tecniche; 

- la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali avente ad 

oggetto le “Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato dal soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione 

sul web”; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che ha fissato il 

principio della trasparenza come asse portante delle politiche di prevenzione della corruzione 

stabilendo altresì numerosi obblighi in capo agli enti locali; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, che ha ridefinito tutti gli obblighi di pubblicazione nonché le definizioni di 

trasparenza e di accesso civico, stabilendo altresì all’art. 10 i contenuti di massima del programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità nonché l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni, 

compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso; 

- il Codice dell’Amministrazione digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 

RICHIAMATO: 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione (Legge n. 190 del 06 novembre 2012) approvato 

da questo Ente con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 adottata nella seduta del 29.01.2014, 

immediatamente eseguibile; 

- il Decreto Sindacale n. 03 in data 24.01.2014 di individuazione del Dott. Antonino Germanotta, 

Segretario Comunale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli 

effetti previsti dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190; 

- il Decreto Sindacale n. 04 in data 30.01.2014 di nomina del Dott. Antonino Germanotta, 

Segretario Comunale, quale Responsabile per la Trasparenza ai sensi e per gli effetti di quanto 

stabilito dall’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

CONSIDERATO, infine, che lo strumento fondamentale per l’organizzazione, il coordinamento e 

la gestione complessiva della trasparenza è il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 

divenuto obbligo di legge nonché documento essenziale per la programmazione delle attività legate 

alla prevenzione della corruzione e allo sviluppo della cultura della legalità, unitamente al Piano per 

la prevenzione della corruzione; 

 

VISTO il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016 predisposto dal 

Responsabile per la Trasparenza, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale in vigore; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità 2014-2016 quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra; 

 

VISTO il parere, in atti, richiesto ed espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000, del 

Segretario Comunale e Responsabile per la trasparenza “parere positivo in ordine alla regolarità 

tecnica”; 

 

Per quanto sopra, 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di approvare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016 predisposto dal 

Responsabile, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

- di pubblicare il Programma permanentemente sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita 

sezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione e trasparenza; 

 

- di trasmettere copia del Programma in oggetto al responsabile della trasparenza, a ciascun 

dipendente del Comune, alla CIVIT ed ai membri dell’Organismo Indipendente di Valutazione ai 

fini della verifica dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione; 

 

- di dare atto che per effetto dell’approvazione del presente programma ogni previgente 

disposizione regolamentare in materia si intende automaticamente abrogata; 

 

- con successiva ed unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in quanto necessario per far fronte nei 

giusti tempi alle necessità operative.  
 

============================================================= 

 

    IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  -On. Giacomo CHIAPPORI-    -Dott. Antonino GERMANOTTA- 

 
  

 

 

 


